
Městská knihovna Kolín poskytuje službu 

zpřístupňování děl nedostupných na trhu (DNNT) 

Národní digitální knihovna (NDK) ve svém segmentu Díla nedostupná na trhu 
nabízí plné texty dokumentů (knihy, časopisů, novin atd.) vydaných na území 
České republiky. U knižních publikací je služba omezena na vydání do roku 
2003 včetně. Periodika jsou dostupná vždy s odstupem alespoň 10 let od vydání. 
Jedná se o dokumenty, které jsou chráněny autorským právem (tj. neuplynulo 70 
let od smrti autora) a které nejsou dostupné na trhu, a to včetně dalších vydání, 
případně i upravených nebo elektronických, ale které byly zařazeny do Seznamu 
děl nedostupných na trhu. Kromě toho jsou z rozhraní NDK přístupné plné texty 
dokumentů, které jsou z hlediska autorského práva tzv. volné (autorskoprávně 
již nechráněné). Služba je poskytována na základě licenční smlouvy Národní 
knihovny ČR s kolektivními správci autorských práv DILIA a OOA-S. 

Možnost čtení plného textu dokumentu na terminálu v prostorách 
knihovny: V knihovně jsou dostupná i knižní vydání z let 2003 až 2007. Nelze 
zhotovovat digitální ani tiskové kopie. Služba je poskytována bezplatně. 

Návod na vstup do NDK Kramerius 
přes knihovní terminál: 

 
 
1. vpravo nahoře v modré liště 

klikněte na: přihlásit 
2. zaškrtněte políčko, že souhlasíte 

s podmínkami a klikněte na: 
přihlásit knihovním účtem 

3. vyberte naši knihovnu: Městská 
knihovna Kolín 

4. napište jméno a heslo: 
307856 
307856 
NEBO jméno a heslo, které sami 
používáte pro vstup do našeho 
on-line katalogu  

5. v šedém obdélníčku zaškrtněte 
ano, akceptuji a můžete listovat 
v databázi 

 

Návod na vstup do NDK Kramerius pomocí 
vzdáleného přístupu – přes čtenářské konto  
 

1. ve svém prohlížeči si najděte stránku 
Národní knihovny: 
https://ndk.cz/podminky-

zpristupneni?target=https://ndk.cz/ 
2. přečtěte si podmínky použití a následně 

zaškrtněte, že s nimi souhlasíte 
3. klikněte na modré okénko „přihlásit 

knihovním účtem/eduID“ 
4. najděte v seznamu knihoven Městskou 

knihovnu Kolín a klikněte na ni 
5. napište jméno a heslo: 

jméno:  posledních 6 číslic čtenářského 
průkazu – např. 300001 heslo:  to, které 
sami používáte pro vstup do našeho on-
line katalogu (pokud jste si ho sami 
neměnili, pak heslo vytvoříte z data 
Vašeho narození ve formátu 
RRMMDD) 

6. v šedém obdélníčku zaškrtněte ano, 
akceptuji a můžete listovat v databázi 

 
Není povoleno rozmnožování zobrazených dokumentů, tj. jejich tisk, ukládání 

na USB či jiná paměťová média, zhotovení fotografie prostřednictvím 
mobilního telefonu, fotoaparátu apod. 

https://ndk.cz/podminky-zpristupneni?target=https://ndk.cz/
https://ndk.cz/podminky-zpristupneni?target=https://ndk.cz/

